

MERY ALONZO VELAPATIÑO
Calle General Borgoño No. 120
Pueblo Libre
Telf. +51 981376998
merilia.alonzo@gmail.com



Magister en Justicia Criminal por la Universidad Carlos III de Madrid. Abogada colegiada, egresada de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Cuento con amplia experiencia en la defensa de personas naturales y jurídicas, así como en el diseño de estrategias para resolver y enfrentar problemas y/o controversias vinculadas al derecho penal. Actualmente dedicada al ámbito de la litigación en investigaciones y procesos judiciales con principal incidencia en delitos patrimoniales, económicos, financieros, delitos culposos y contra la administración.

FORMACIÓN ACADÉMICA:

- 2017-2018 **UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID**
Magister en Justicia Criminal.
- 2011 – 2014 **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS**
Abogada de la Escuela de Formación Profesional de Derecho.
Segundo puesto en el ingreso general por modalidad de traslado externo.
- 2010 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ**
Programa de Movilidad Estudiantil de la Red Peruana de Universidades.
- 2006 – 2010 **UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE HUAMANGA**
Cuatro años en la Escuela de Formación Profesional de Derecho de la Universidad Nacional San Cristóbal de Huamanga - Quinto superior

EXPERIENCIA LABORAL:

- 2022 (JUL-ACT) **AZABACHE CARACCIOLO FIRMA**
- Como abogada litigante residente me encargo de la ejecución de las estrategias de defensa definidas, participando todo tipo de diligencias o audiencias.
 - Participo como abogada defensora en los procesos penales que comprenden hechos y delitos de especial complejidad, por la voluminosidad de la información y por las funciones que desempeñaban los involucrados.
- 2019 – 2022 **ESTUDIO SILVA & ABOGADOS ASOCIADOS**
- Me desempeñé como abogada litigante, a cargo de una cartera de clientes.
 - He participado en la defensa de personas naturales y jurídicas, en diversas investigaciones y procesos judiciales, por temas relacionados a delitos contra el patrimonio, delitos contra la administración, etc.

- Encargada de elaborar estrategias de defensa para personas naturales y jurídicas en el marco de procesos judiciales especialmente complejos.

2016 – 2019 **FIRMA DE ABOGADOS SANCHEZ & SUMAR**

- Dedicada a la defensa de personas jurídicas en procesos penales.
- Elaboración de estrategias de defensa para personas jurídicas y naturales.
- Elaboración de informes de temas penales y procesales penales, de interés para personas jurídicas y naturales.
- Encargada de la resolución de controversias prejudiciales, con incidencia penal, surgidas en la relación comercial entre personas jurídicas y clientes.
- Encargada de brindar asesoría jurídico - penal a diversas empresas nacionales e internacionales.

2012 – 2016 **ESTUDIO CROCI, SILVA & CAJINA ABOGADOS**

- Asistente jurídico del área penal del referido estudio de abogados.
- Responsable de los procesos penales relacionados a delitos patrimoniales.
- Encargada de la elaboración de escritos y seguimiento de procesos judiciales.
- Encargada de los procesos económicos de una cartera de clientes, principalmente de personas jurídicas.
- Elaboración de informes de temas penales y procesales penales, de interés para personas jurídicas y naturales.

2011(ENE-ABR) **MINISTERIO PÚBLICO DE AYACUCHO**

- Practicante por el Servicio Civil de Graduandos – SECIGRA.
- Encargada de brindar apoyo a los Fiscales de la Primera Fiscalía Provincial Penal de Huamanga – Ayacucho, en la investigación de delitos comunes.
- Responsable de la elaboración de escritos y el archivo de documentación.
- Encargada de la elaboración de informes en temas de Derecho Penal.

2009 – 2010 **VOLUNTADES - PROGRAMA AYACUCHO**

- Voluntaria en el área de Voluntades Jurídico.
- Encargada de brindar asesoría jurídica gratuita en el ámbito civil y penal a personas de escasos recursos económicos.
- Encargada de diseñar y participar en diversas campañas sobre promoción de derechos.

ACTIVIDADES ACADÉMICAS:

2021 – 2022 He brindado diversas conferencias para organizaciones dedicadas a la difusión de conocimientos relacionados al mundo jurídico.

2014 Ayudante de Cátedra del curso de Derecho Penal IV – Delitos Contra la Administración Pública, impartido en la Escuela de Formación Profesional de Derecho de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos.

Ganadora del Concurso de Ayudantía de Cátedra 2014, mediante Resolución de Decanato No. 633-D-FD-2014, de 6 de junio de 2014.

2010 – 2011 **CÍRCULO DE ESTUDIOS “ITER VÉRITAS”**
Miembro del Círculo de Estudios “Iter Véritas” de la Escuela de Formación Profesional de Derecho de la Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga - Ayacucho.

ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS:

2018 **CURSO ESPECIALIZADO EN LITIGACIÓN ORAL EN AUDIENCIA DE PRISIÓN PREVENTIVA**
DIC Organizado por Legis Perú, el Colegio de Abogados de Cañete y el Instituto de Realización Académica. Certificación por cincuenta y cinco (55) horas

2016 **SEMINARIO DE ACTUALIZACIÓN REGISTRAL Y NOTARIAL**
ABR Organizado por el Máster Real Estate y la Facultad de Derecho y Ciencia Política de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Certificación por cinco (05) horas académicas.

2015 **SEMINARIO INTENSIVO SOBRE PÉRDIDA DE DOMINIO**
NOV Organizado por el Centro de Estudios Penales y el Colegio de Abogados del Callao. Certificación por dieciséis (16) horas lectivas.

2015 **SIMPOSIO TEORÍA Y PRÁCTICA “EL DERECHO PENAL PERUANO Y LOS CASOS QUE MARCARON PRECEDENTE”**
ABR Organizado por revista Avanzada de la Facultad de Derecho y Ciencia Política de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Certificación por doce (12) horas académicas.

2015 **CURSO “UN ENFOQUE MULTIDISCIPLINARIO ACERCA DEL COMPLIANCE: BUENAS PRÁCTICAS Y REPUTACIÓN CORPORATIVA”**
NOV Organizado por la Facultad de Derecho y Ciencia Política de la Pontificia Universidad Católica del Perú y la Asociación Civil Themis. Días 12 y 13 de noviembre de 2015.

2014 **IV SEMINARIO INTERNACIONAL DE DERECHO PROCESAL: PROCESO Y CONSTITUCIÓN**
MAY Organizado por la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú, la Maestría de Derecho Procesal y la Asociación Civil Ius Et Veritas. Días 20, 21, 22 y 23 de mayo de 2014.

2013 **II DIPLOMADO INTERNACIONAL DE ESPECIALIZACIÓN EN EL NUEVO CÓDIGO PROCESAL PENAL Y LAS TÉCNICAS DE LITIGACIÓN ORAL**
OCT – DIC Organizado por el Instituto Iberoamericano de Ciencias Penales. Certificación por ciento veinte (120) horas académicas.

2013 **V CONGRESO INTERNACIONAL DE DERECHO CIVIL PATRIMONIAL**
SEP Organizado por la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú y la Asociación Civil Ius Et Veritas. Días 16, 17, 18 y 19 de septiembre de 2013.

2011 **SEMINARIO “LA TEORÍA DEL DELITO Y LA TEORÍA DEL CASO”**
MAR Organizado por el Ministerio Público – Distrito Judicial de Ayacucho. Certificación por ocho (08) horas académicas.

ORGANIZACIÓN DE EVENTOS ACADÉMICOS:

2010 **I CONCURSO REGIONAL DE LITIGACIÓN PENAL - AYACUCHO**

- DIC Parte del equipo organizador. Evento realizado en coordinación con el “Instituto Peruano de Ciencias Penales”, los días 13, 14, 15 y 16 de setiembre de 2010 en la ciudad de Ayacucho.
- 2010 **SEMINARIO “LOS DERECHOS REALES Y SUS IMPLICANCIAS EN LA SOCIEDAD”**
- OCT Parte del equipo organizador. Evento realizado en coordinación con la “Comisión Episcopal de Acción Social” (CEAS) y la Asociación Civil sin fines de lucro “Voluntades - Programa Ayacucho”, el 16 de octubre de 2010 en la ciudad de Ayacucho.
- 2007 **XV CONVENCION NACIONAL ACADÉMICA DE DERECHO**
- SEP Parte del equipo organizador. Evento realizado en coordinación con el “Comité para el Estudio y Difusión del Derecho en América Latina” (CEDDAL), los días 29, 30, 31 de agosto y 01 de septiembre de 2007 – Ayacucho.

OTRAS HABILIDADES:

- Office avanzado.
- Inglés intermedio.

REFERENCIAS PERSONALES

Disponibles a solicitud.